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اقتصادی 44

گروه اقتصادی -   بلیت های بیزینس کلاس در دنیای سفرهای هوایی 
به عنوان یکی از انتخاب های لوکس و راحت برای مسافران شناخته 
می شود. این نوع بلیت ها معمولاً همراه با خدمات ویژه ای هستند که 
هــدف آن ها ارائه تجربه ای راحت تر، خصوصی تر و متفاوت تر از 
پروازهای اکونومی اســت. با این حال، در برخی پروازهای داخلی 
ایران، مشاهده می شود که بین انتظارات مسافران از بلیت های بیزینس 

کلاس و امکانات واقعی ارائه شده تفاوت هایی وجود دارد.
در ســطح بین المللی، بلیت های بیزینــس کلاس به طور معمول 
ویژگی هایی نظیر صندلی های بزرگ تر، فضای بیشــتر، پذیرایی با 
کیفیت بالا و دسترسی به خدمات ویژه همچون اینترنت پرسرعت، 
پک های بهداشــتی لوکس و اســتفاده از ســالن های اختصاصی 
فرودگاهی را شــامل می شوند. این ویژگی ها به مسافران این امکان 
را می دهند که در طول پرواز تجربه ای راحت و بدون دغدغه داشته 

باشند.
از دیگر مزایای بلیت های بیزینس می توان به امکان استراحت کامل با 
صندلی هایی که قابلیت تخت شو دارند، اشاره کرد. همچنین پذیرایی 
در بیزینس کلاس شامل غذاهای متنوع و با کیفیت تر است که با توجه 
به سلیقه مسافران به طور اختصاصی سرو می شود. خدمات دیگری 
همچون اولویت در چک این، تحویل ســریع تر بار و خدمات ویژه 
پس از پرواز، از دیگر ویژگی هایی است که برای این کلاس پروازی 

در نظر گرفته شده است.
امــا در برخی از پروازهای داخلی ایران، شــرکت های هواپیمایی 
بلیت های بیزینس کلاس را با قیمت های نجومی به فروش می رسانند، 
در حالــی که امکانات موجود در این پروازها تفاوت زیادی با آنچه 
که انتظار می رود، ندارد. در برخی از این پروازها، مســافران شاهد 
صندلی های معمولی مشابه با بلیت اکونومی یا اقتصادی هستند که 
هیچ گونه قابلیت تبدیل به تخت شو یا ایجاد فضای بیشتر را ندارند. 
همچنین پذیرایی در این پروازها مشــابه با کلاس اکونومی است و 
در بسیاری از موارد، خدماتی که برای بیزینس کلاس در نظر گرفته 

می شود، در سطح استانداردهای بین المللی قرار ندارد.
این وضعیت موجب شــده اســت تا برخی از مسافران از کیفیت 
خدمات ارائه شــده رضایت نداشته باشند و حتی احساس کنند که 
بلیت بیزینس کلاس بیشتر یک برچسب قیمتی است تا یک پرواز 
 business( و بیزینس )economy( راحت. بلیط های اکونومی
class( تفاوت هایی با هم دارند که مهم ترین آن تفاوت قیمت این 

دو کلاس پروازی است.
واژه فرانســوی اکونومی به معنای صرفه جویی است و همان طور 
که از نامش مشخص است این نوع کلاس پروازی نسبت به سایر 
کلاس های پروازی به صرفه تــر بوده و قیمت پایین تری دارد و در 
واقع ارزان ترین کلاس پروازی را به خود اختصاص می دهد. کلاس 

بیزینس یا تجــاری در رده دوم کلاس های پروازی قرار می گیرد و 
معمولاً با ارائه امکانات و خدماتی گسترده تر نسبت به اکونومی قیمت 

بلیط هواپیما آن بالاتر است.
در شــرایطی که قیمت بلیت های اکونومی خود به شدت افزایش 
یافته است و بسیاری از مسافران برای دسترسی به امکاناتی بهتر، به 
بلیت های بیزینس کلاس روی می آورند، قیمت های بالاتر بلیت های 
بیزینس و عدم تطابق امکانات با آنچه که از این کلاس پروازی انتظار 
می رود، به نوعی بی اخلاقی در رعایت حقوق مســافران به شمار 
می آید. این روند موجب آسیب به اعتماد مسافران می شود و در واقع 

نشان دهنده نوعی سوءاستفاده از موقعیت موجود است.
فروش بلیت بیزینس با خدمات اکونومی تخلف است

در همین راســتا، علیرضا منظری معاون اســبق هوانوردی و امور 
بین الملل ســازمان هواپیمایی کشوری اظهار کرد: برخی مسافران 
بلیت هواپیما را با نرخ کلاس بیزینس خریداری می کنند، اما خدمات 
ارائه شده در هواپیما در حد کلاس اکونومی است. نرخ بلیت بر اساس 
قیمت بیزینس کلاس محاسبه می شود، در حالی که تسهیلاتی که به 

مسافر ارائه می شود، مطابق با خدمات اکونومی یا معمولی است.
منظری ادامه داد: در این موارد، پیگیری حقوقی امکان پذیر است، زیرا 
مقررات مشخصی براساس ایکائو برای ارائه خدمات بیزینس کلاس 
وجود دارد. طبق این مقررات، شرکت های هواپیمایی موظف به ارائه 

خدمات ویژه ای شــامل غذای خاص، سرویس های اختصاصی و 
امکانات متفاوت در مقایسه با اکونومی کلاس هستند.

وی تصریح کرد: سازمان هواپیمایی کشوری بر این موضوع نظارت 
دارد و در صورت مشاهده تخلف، مسافران می توانند شکایت خود 
را ثبت کنند. در صورتی که شرکت هواپیمایی تخلف کرده باشد و 
خدمات متناسب با بلیت فروخته شده را ارائه نکرده باشد، موظف به 

استرداد وجه به مسافر خواهد بود.
معاون اسبق هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
خاطرنشــان کرد: در چارچوب الزامات خدمات بیزینس کلاس، 
صندلی ها باید راحت تر و بزرگ تر باشــند، فاصله میان صندلی ها 
نســبت به اکونومی بیشتر باشــد و خدمات پذیرایی نیز با کیفیت 

بالاتری ارائه شود.
منظری در پایــان تاکید کرد: فروش بلیت بیزینس و ارائه خدمات 

اکونومی تخلف محسوب می شود و قابلیت پیگیری قانونی دارد.
ضرورت تطبیق خدمات بیزینس کلاس با استانداردهای 

بین المللی
گفتنی است، رئیس دیوان عدالت اداری در ۲۶ خرداد ۱۴۰۳، با توجه 
به شــکایت برخی شرکت های هواپیمایی، رأی داد که ستاد تنظیم 
بازار مجاز به نرخ گذاری در بخش حمل ونقل هوایی داخلی نیست. 
بر همین اســاس قیمت گذاری بلیت هواپیما به خود شرکت های 
هواپیمایی ســپرده شد، اما این در حالیست که متولیان مربوطه باید 
نســبت به عملکرد ایرلاین ها توجه ویژه داشته باشند، تا طبق آنچه 
که از مسافران پول دریافت می کنند، در مقابل نیز خدمات ارائه دهد.

کارشناسان صنعت هوانوردی بر این باورند که شرکت های هواپیمایی 
باید به استانداردهای بین المللی پایبند باشند و در صورت عدم امکان 
ارائه خدمات بیزینس کلاس با کیفیت، از فروش بلیت های بیزینس 
که قابلیت های اســتاندارد را ندارد، خودداری کنند. رعایت حقوق 
مســافران و شــفافیت در ارائه خدمات، اصلی ترین عواملی است 
که می تواند اعتماد عمومی به صنعت هوانوردی را تقویت کرده و 

رضایت مسافران را جلب کند.

       فروش بلیت بیزینس کلاس با ارائه خدمات اکونومی توسط برخی شرکت های هواپیمایی داخلی، مصداق بارز تضییع حقوق مسافران 
و تخلف آشکار است.

تخلف برخی ایرلاین ها؛ فروش بلیت بیزینس 
با خدمات اکونومی!
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گروه اقتصادی -    استاد اقتصاد دانشگاه 
الزهرا اظهار داشت: همان کسانی که نرخ 
ارز را بــالا بردند نرخ ارز را امروز کاهش 
دادند تا بگویند افزایش نرخ ارز وابسته به 
عوامل خارجی است اما این افراد در نهایت 
برندگان افزایش نرخ ارز هستند و در ادامه 

اجازه نمی دهند نرخ ارز کاهشی شود.
حسین راغفر درباره دلایل مقاومت بازار 
توافقــی بانک مرکزی در کاهش نرخ ارز 
و تاثیر پذیــری آن از ریزش نرخ دلار در 
بازار آزاد اظهار داشت: واقعیت این است 
که مســئول افزایش قیمت ارز در کشور 
ســران ســه قوه بودند، بنابراین سران قوا 
هم باید پیامد اجتماعی - سیاســی رشد 
نــرخ ارز را بپذیرند. حالا هم که با کاهش 
نســبتا کاهش قابل توجه نرخ ارز مواجه 
هستیم، متاســفانه دولت، مجلس و قوه 
قضاییه بر روی اجحافی که در حق مردم 
و بــه ویژه محرومان صــورت می گیرد، 
چشم پوشیده اند در حالی که این افراد باید 
مسئولیت پیامدهای سیاسی - اجتماعی 

این افزایش نرخ ارز را بپذیرند.
وی تاکید کرد: قیمت ارز را گران می کنند 
و بــه دنبال آن قیمت تمام کالا و خدمات 
از عنبرنسا گرفته تا همه کالاهای اساسی 
زندگی مردم بیشتر از افزایش نرخ ارز بالا 
می رود اما با کاهش قیمت ارز تغییری رخ 

نمی دهد.
این کارشــناس اقتصادی گفت: نرخ ارز 
بازار توافقی به این دلیل کاهش پیدا نمی کند 
که تصمیم سازان و خود مسئولان بخشی از 

این مسأله هستند.
راغفر افزود: اساسا چیزی به نام بازار آزاد 
ارز نداریم و تمام این عناوین پوششــی 
برای اقدامات و تصمیمات مسئولان برای 
افزایش نرخ ارز اســت. در این شرایط از 
بانک مرکزی چه توقعی داریم که جلوی 

این غارت را بگیرد؛ در واقع بانک مرکزی  
قدرت تصمیم گیری ندارد. چه کســی 
می گوید که نرخ دلار در بازار توافقی مرکز 
مبادله ٧۰ هزار تومان باید تعیین شود و چه 

کسی این قیمت را تعیین می کند؟
وی تاکید کرد: تمام این اقدامات در جهت 
تامین کسری بودجه دولت است و برای 
تامین هزینه های ولنگاری هایی است که به 
اقتصاد کشور تحمیل کرده اند. در نهایت 
هم مردم هزینه این ولنگاری های تحمیل 

شده به اقتصاد را می پردازند.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به وابستگی 
اقتصاد ایران به عوامل خارجی تاکید کرد: 
تمام این نوسانات قیمتی یک بازی است 
و معتقدم آنهایی که بازی گردانی می کنند 
چند پیام روشــن را دارند؛ اول اینکه اگر با 
آمریکا رابطه برقرار شــود، اوضاع کشور 
خوب می شــود و این پیام را به یک فشار 
اجتماعــی بر روی مردم تبدیل می کنند تا 
به این ســمت برویم که با آمریکا وارد بده 

و بستان شویم.
وی ادامه داد: پیام دیگر این اســت که اگر 
تا کنون نرخ ارز افزایشــی بوده، مسئولان 
و مدیران کشور مسئول این افزایش قیمت 
نبوده اند و تنها عوامل سیاســی منجر به 
افزایش نرخ ارز شــده اند. اما همین افراد 
بــه زودی نــرخ ارز را به ســقف قیمتی 
برمی گرداننــد و نرخ دلار حتی به بیش از 

سقف قیمتی می رسد.
راغفر گفت: باید به این نکته توجه داشت 
که رفع تحریم ها در اختیار ترامپ و رییس 
جمهور آمریکا نیست و تصمیم در این باره 
در اختیار کنگره اســت کــه کنگره هم 
توسط لابی گری های صهیونیستی اداره و 
مدیریت می شود. از همین روی، کنگره به 
پشتوانه صهیونیست ها اجازه رفع تحریم ها 
را نمی دهند و این تجربه را هم قبلاً در دوره 

ریاست جمهوری اوباما داشتیم.
راغفر با بیان اینکه این موضوع مذاکرات 
یک اثر مقطعی دارد، اظهار داشــت: نکته 
قابل توجه این است که چرا پول ملی ما تا 
این حد وابسته به کنش هاست و امروز به 
یکی از بی اعتبارترین پول های دنیا تبدیل 
شده  است. عده ای رفقا و قوم و خویش و 
پسر و داماد و عروس اقتصاد کشور را به این 
وضعیت رسانده اند و از این وضعیت منتفع 
می شوند و می بینیم کسی که پول فروش 
نفت کشــورمان به جیب پسرش می رود 

اولین مخالف رفع تحریم از کشور است.
این کارشــناس اقتصادی افزود: بنابراین 
همان کسانی که نرخ ارز را بالا بردند نرخ 
ارز را امروز کاهش دادند تا بگویند افزایش 
نرخ ارز وابسته به عوامل خارجی است اما 
ایــن افراد در نهایت برندگان افزایش نرخ 
ارز هستند و در ادامه اجازه نمی دهند نرخ 

ارز کاهشی شود.
وی تاکید کرد: این افزایش نرخ و قیمت ها 
در تاریخ اقتصادی کشور بی سابقه است 
و از زمان قاجار که کشــورمان در اختیار 
ســفارتخانه های خارجی بــود، چنین 
وضعیت اسفباری در اقتصاد و ارزش پول 

ملی کشور نداشتیم.

راغفراستاداقتصاددانشگاهالزهرا:

اقتصاد ایران در اختیار رفقا و قوم و خویش 
مسئولان است

گروه اقتصادی -    رییس پژوهشــکده 
پولی و بانکی گفت: طولانی بودن فرآیند 
رســیدگی به اختلافــات در دادگاه های 
حقوقی و ثبت یکی از مشــکلات کشور 
است که موجب تضعیف قدرت اقتصادی 
می شود، در واقع طولانی شدن رسیدگی 
به جرائم اقتصادی و بروکراسی باعث شده 
قدرت برخورد با جرائم کشــور در حوزه 

بانکی زیر سوال رود.
کوروش پرویزیان، رییس پژوهشــکده 
پولی و بانکی  در همایش حقوق بانکی با 
بیان اینکه در شبکه بانکی کشور بر  اساس 
قواعد و مشخصات خاص رفتار می شود ، 
اظهار داشت: چارچوب و قواعد بین المللی 
بانکی که توسط نهادهای بین المللی تدوین 
شده باید از سوی بانک ها رعایت شود. در 
واقع بانک حلقه ای از چرخه تجارت است 
که باید قواعد حاکم بر چرخه تجارت را 
رعایت کند و اساسا بانک ها باید بر اساس 
مقررات پذیرفته شــده تجاری داخلی و 
بین المللی  فعالیت کنند. برای مثال در حوزه 
fatf این موارد به طور دقیق ذکر شده و در 

توصیه های کیفی در fatf آمده که بانک ها 
در کجا و در چه مسائلی باید فعالیت کنند.

وی ادامه داد: بنابراین بانک ها باید در این 
خصوص و این حوزه آموزش های لازم 
را دیده باشــند، قواعدی کــه ICC و اتاق 
بازرگانی بین الملل وضع می کند فعالیت 
بین بانک ها، نهادها، شرکت های حمل و 
نقل را در تجارت بین الملل تعیین می کند 
و بانک ها به طور معمول باید بر اســاس 
مقررات پذیرفته شــده تجاری داخلی و 

بین المللی فعالیت کنند. 
رییس پژوهشکده پولی و بانکی با انتقاد 
از پروسه رسیدگی به اختلافات حقوقی 
در مراجــع قضایی ادامه داد: طولانی بودن 
فرآیند رسیدگی به اختلافات در دادگاه های 
حقوقی و ثبت یکی از مشــکلات کشور 
است که موجب تضعیف قدرت اقتصادی 
می شود، در واقع طولانی شدن رسیدگی 
به جرائم اقتصادی و بروکراسی باعث شده 
قدرت برخورد با جرائم کشــور در حوزه 

بانکی زیر سوال رود. 
پرویزیان افزود: این موضوع را در سال ۹۳ 

به خوبی درک کردیم چراکه در آن ســال 
بزرگترین پرونده مفاسد اقتصادی کشور 
به وجود آمد و حکم وضع شده برای سال 
۱۴۰۴ اســت که همچنان ۵ بانک کشور 

درگیر آن هستند. 
وی گفت: البته برای آن پرونده قاضی ویژه 
هم وجود داشــت و رئیس قوه قضاییه در 
سال ۹۴ برای آن پرونده قاضی ویژه تعیین 
کرده بود و همین موضوعات مشکلاتی 

برای اقتصاد کشور ایجاد کرده است.

رییسپژوهشکدهپولیوبانکی:

پروسه طولانی رسیدگی به اختلافات حقوقی، 
قدرت اقتصادی را ضعیف می کند

گــروه اقتصادی-        بنابر گفته مســئولان، از 
اول خردادماه کارت ســوخت خودرو های فاقد 

بیمه نامه شخص ثالث غیرفعال خواهد شد.
طبق قانون بیمه اجباری شخص ثالث، در صورتی 
که دارنده وسیله نقلیه از خرید بیمه نامه خودداری 
کند، به تناســب مدتی که وسیله بدون بیمه نامه 
بوده، مشــمول جریمه حق دیرکرد بیمه خواهد 
شد؛ همچنین، ماده ۴۸ این قانون مطرح کرده است 
که در صورت عدم وجود بیمه نامه، ســتاد حمل 
و نقل و ســوخت کشور موظف به قطع سهمیه 
سوخت و صدور کارت سوخت برای این وسایل 

خواهد بود.
اجرای ماده ۴۸ قانون بیمه اجباری شخص ثالث 
که سید تیمور حسینی رئیس پلیس راهور فراجا 
یادآور شد: بر اساس قانون، از ابتدای اردیبهشت 
همه خودرو ها و موتورسیکلت ها که فاقد بیمه نامه 
شخص ثالث هستند، تا ابتدای خرداد )به مدت 
یک ماه( مهلت خواهند داشت تا نسبت به دریافت 

این بیمه نامه اقدام کنند.
غیرفعال شدن کارت سوخت خودروهای فاقد 

بیمه نامه شخص ثالث از اول خرداد
سردار حسینی تأکید کرد: از ابتدای خرداد، مطابق 
با این طرح، کارت سوخت همه وسایل نقلیه فاقد 

بیمه شخص ثالث اعم از خودرو و موتورسیکلت 
غیرفعال می شود.

وی گفت: همه دســتگاه ها و سازمان ها موظف 
هستند دریافت بیمه نامه شخص ثالث را به عنوان 
یکی از الزامات اولیه در ارائه خدمات به خودرو ها 
رعایت کنند. ایــن طرح به منظور ارتقای ایمنی 
جاده هــا و حفظ حقــوق زیان دیدگان حوادث 

رانندگی اجرا می شود.
رئیس پلیس راهور فراجا از مردم خواســت در 
مهلت تعیین شده نســبت به دریافت بیمه نامه 
شــخص ثالث اقدام کنند تا از مشکلات قانونی 

و محرومیت از سهمیه سوخت جلوگیری شود.
بخشودگی جرائم دیرکرد بیمه اجباری شخص 

ثالث به شرط خرید بیمه نامه یکساله 
بیمــه مرکزی هم به تازگی با هدف تعامل و هم 
افزایی با طرح غیرفعال کردن کارت سوخت خبر 
از بخشودگی جرائم دیرکرد بیمه اجباری شخص 
داده اســت؛ در همین راســتا نیز خسروجردی 
مدیرکل نظارت فنی بر بیمه های اموال، اتومبیل و 
رسیدگی به شکایات بیمه مرکزی گفت: دارندگان 
وسایل نقلیه موتوری زمینی و ریلی موظف هستند 
وسیله خود را در برابر حوادث منجر به خسارت به 
اشخاص ثالث نزد یکی از شرکت های بیمه،  بیمه 

شخص ثالث کنند.
خســروجردی اعلام کرد: از ابتــدای خرداد ماه 
۱۴۰۴، بــا همکاری پلیــس راهور، تخصیص 
سهمیه ســوخت و صدور کارت سوخت برای 
وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه متوقف خواهد شد. در 
همین راستا، بیمه مرکزی به منظور تسهیل خرید 
بیمه نامه برای دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه، 
فرصتی را فراهم کرده اســت تا از ساعت صفر 
روز ٧ اردیبهشت ۱۴۰۴ تا پایان این ماه، دارندگان 
خودرو هــا و موتورســیکلت ها بتوانند بدون 
پرداخت جریمه حق بیمه، بیمه نامه شخص ثالث 

خریداری کنند.
او تاکیــد کرد: پس از پایان مهلت تعیین شــده، 
افــرادی که بیمه نامه خریداری نکنند، از ابتدای 
خرداد ماه ســهمیه سوختشان قطع خواهد شد. 

همچنین، این بخشــودگی تنها برای خرید بیمه 
نامه یک ساله معتبر اســت و در صورت خرید 
بیمه نامه کوتاه مدت، مشمول جریمه خواهند بود.

خسروجردی در پایان گفت: این آخرین فرصت 
برای دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه است 
و تمدید نخواهد شــد بر این اساس از دارندگان 
وسایل نقلیه درخواست می شود تا از این فرصت 
استفاده کنند و بیمه نامه های خود را قبل از شروع 

خرداد ماه خریداری نمایند.
در نهایت گفتنی است، با توجه به غیرفعال شدن 
کارت سوخت وسایل نقلیه از ابتدای خردادماه 
ضروری اســت که دارندگان وســایل نقلیه از 
فرصت های موجود استفاده کرده و اقدامات لازم 
برای دریافت بیمه نامه شخص ثالث را در مهلت 

تعیین شده انجام دهند تا دچار مشکل نشود.

کارت سوخت و بیمه شخص ثالث؛  
دو روی یک سکه

گروه اقتصادی-     بررســی ها نشــان می دهد، 
علی رغم افت حــدود ۲۰ درصدی نرخ دلار در 
هفته های اخیر، قیمت بسیاری از کالاها و خدمات 
نه تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی موارد افزایش 

نیز داشته است.
آنچه در اقتصاد کشــور در سال های اخیر بیش 
از هر چیزی قابل مشــاهده است، این است که 
افزایش قیمت ها به راحتی رخ می دهد اما کاهش 
نرخ ها، آن هم پس از کند شدن سرعت افزایش 
قیمت ها )یعنــی کاهش تورم( طولانی تر اتفاق 

می افتد.
حتــی وقتی نرخ ارز با کاهش روبرو می شــود و 
اصطلاحــاً می ریزد و قدرت خرید ریال تقویت 
می شود، تقاضا کاهش می یابد، یا اقتصاد به رکود 
می رسد، قیمت ها بر خلاف انتظار تا مدت ها تکان 
نمی خورند. در علم اقتصاد و میان اقتصاددانان از 
این پدیده تحت عنوان »چســبندگی قیمتی« یاد 
می شــود که به یکی از بیماری های مزمن اقتصاد 
ایران تبدیل شده است که ریشه در بی ثباتی اقتصاد، 

ذهنیت تورمی و ضعف رقابت دارد.
در این فرآیند کاهــش نرخ ارز، به طور معمول، 
انتظار کاهش قیمت کالاها و خدمات را به همراه 
دارد. بــا این حال، اقتصــاد ایران، در این رابطه به 
شکل معکوس عمل کرده و کاهش نرخ دلار، تأثیر 

چندانی روی کاهش قیمت ها نداشته است.
برخــی از فعــالان اقتصادی بر ایــن باورند که 
ذهنیت تورمی فعالان اقتصادی می تواند یکی از 
مهم ترین دلایل پدیده چسبندگی قیمتی در ایران 
به شــمار می رود و در اقتصادی که مردم و فعالان 
اقتصادی به تورم همیشگی خو گرفته اند، انتظار 
کاهش قیمت منطقی نیست. این انتظارات حتی 
بیشتر از متغیرهای واقعی اقتصاد بر رفتار بازار اثر 
می گذارند. حتی وقتی نرخ ارز افت می کند یا تقاضا 
کاهش می یابد، فروشندگان از کاهش قیمت سر 
باز می زنند، چرا که نگران اند دوباره با موج گرانی 
روبه رو شــوند و نتیجه آن، بازاری است که پایین 
آمــدن در نرخ ها را نمی پذیرد و از این پدیده هم 
در علــم اقتصاد، تحت عنوان »انتظار تورمی« یاد 

می شود.
یکی از نمونه های قابل مثال این است که با وجود 

افزایش عرضه گوشت قرمز در سال ۱۴۰۳ از طریق 
واردات، قیمت این ماده پروتئینی همچنان افزایشی 
بود و اگر هم روند افزایش قیمت آن متوقف شد، 
اما بازار آن کاهش محسوسی نداشت و قیمت آن 

بالای ٧۰۰ هزار تومان به ازای هر کیلو باقی ماند.
نکته قابل توجه دیگر این است که تغییرات مکرر 
نرخ ارز، سیاست های مالی، قیمت های دولتی و 
حتی تعرفه ها، اعتماد فعالان اقتصادی به ثبات را 

خدشه دار می کند.
گروه دیگری از اقتصاددانان معتقدند که هر نوع 
کاهش قیمت در کشــور، به دلیل فقدان ثبات، 
بلافاصله با شوک جدید خنثی می شود و از همین 
رو فعالان اقتصادی به عقب نشینی قیمتی اعتقادی 
ندارند. در مقابل عده ای هم بر این باور هستند که 
در اقتصادهای بدون رقابت، قیمت گذاری تابع 
اراده چند بازیگر اصلی مانند انحصارهای پنهان، 
رانت های ساختاری و حضور پررنگ واسطه ها 
است که باعث شده سازوکارهای تعدیل قیمت 
در بازار ایران خوب کار نکنند تا جایی که وقتی 
بنگاه ها می دانند که رقیب جدی ندارند و دولت 
هم ناظر مؤثری نیســت، انگیزه ای برای کاهش 
قیمت ندارند. کاهش قیمت یعنی کاهش سود 
و هیچ کــس داوطلبانه به ســود کمتر رضایت 

نمی دهد.«
از وقایع مشــهود چند ماه اخیر این بود که قیمت 
ارز در بازار آزاد رشد افسارگسیخته ای را تجربه 
کرد و گمانه زنی های پیرامون مثبت ارزیابی شدن 
مذاکرات ایران و آمریکا به یک باره، این بازار را با 
کاهش مواجه کرد. از زمانی که مذاکرات ایران و 
آمریکا به جریان افتاد، علاوه بر بازار طلا و سکه، 
قیمت دلار در ایران نیز سیر نزولی داشت. گرچه 
زمانی که قیمت دلار لحظه ای افزایش پیدا می کرد، 
قیمت برخی از کالاها هم به همان سرعت گران 
می شد، اما نکته قابل تأمل دقیقاً همینجا است که 

اکنون که قیمت دلار بیش از ۲۰ هزار تومان ریزش 
داشته، چرا خبری از کاهش قیمت ها نیست؟

به نظر می رســد جــدا از اینکه یــک علت آن 
بــه عدم ثبات نــرخ دلار و مبهم بــودن نتیجه 
مذاکــرات بازمی گردد، امــا موضع گیری اخیر 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان در ۲۱ 
فروردین ماه را شاید بتوان روی اثرگذاری در این 
شــرایط، مرتبط دانست که در بخشی از سخنان 
خود در نشســت با مدیران و تلاشگران مردمی 
در استان البرز با بیان اینکه »هر کس ارز ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانــی دریافت می کند رانت می گیرد«، 
گفت که »نباید منابع ملی را در اختیار کســانی 
قرار داد که صرفاً از ســاختار معیوب اقتصادی 

سوءاستفاده می کنند. 
کامران ندری اقتصاددان در گفتگویی در پاسخ به 
اینکه چرا هیچکدام از کالاهایی که با ارز توافقی 
یا آزاد وارد شــده اند، این روزها کاهش قیمت 
نداشــته اند؟ گفت: »این امر بستگی به سیاست 
بانک مرکــزی دارد. بانک مرکزی هنوز به این 
جمع بندی نرسیده است که باید نرخ ارز را پایین 
بیاورد. شاید در شرایط فعلی بانک مرکزی منتظر 
این اســت که نرخ ارز در بــازار آزاد به اندازه ای 
کاهش پیدا کند که فاصلــه میان نرخ دلار بازار 
توافقی و آزاد از بین برود؛ بنابراین درست است 
که نرخ ارز در بازار آزاد پایین آمده ولی کالاها با 
همان نرخ بازار توافقی دارد وارد می شود. اینکه 
قیمت گذاری ها در اقتصاد ما بر اساس نرخ بازار 
آزاد انجام می شود، حرف درستی است، اما بدین 
معنا نیســت که اگر قیمت دلار بازار آزاد کاهش 
پیدا کرد، قیمت گذاری ها به همان میزان اصلاح 

شود.«
همانطور که ذکر شد، در کنار چسبندگی قیمتی، 
عامــل اثرگذار دیگر در تأثیــر ناپذیری کاهش 
قیمــت ارز روی کاهش قیمت کالاها و خدمات 

»انتظارات تورمی« اســت. رابرت لوکاس برنده 
نوبل اقتصاد، نشــان داده که اگر مردم و بنگاه ها به 
ثبات سیاست های اقتصادی اعتماد نداشته باشند، 
قیمت ها کاهش نمی یابد. مثلاً در ترکیه، حتی با 
بهبود موقت نرخ ارز، فروشندگان ترجیح می دهند 
قیمت ها را بالا نگه دارند، چرا که می دانند ممکن 

است فردا دلار دوباره گران شود.
در کنار دو عامل ذکر شــده، »ساختار غیررقابتی 
بازارهــا« را می توان به عنوان دلیل اثرگذار دیگر 
برشــمرد. پل کروگمن در تحلیــل بحران های 
اقتصــادی تاکید دارد که در بازارهای انحصاری، 
شرکت ها ترجیح می دهند به جای کاهش قیمت، 
تولید را محدود کنند تا سود خود را حفظ نمایند. 
ایــن دقیقاً همان چیزی اســت که در برزیل دهه 
۹۰ رخ داد کــه کاهش نــرخ ارز به دلیل انحصار 
در صنایع، منجر به کاهش قیمت کالاها نشد. حالا 
چرا این پدیده در ایران شدت بیشتری دارد و مردم 
دیگــر کاملًا از کاهش قیمــت اجناس در مقابل 

کاهش قیمت دلار قطع امید کردند؟
در این شرایط چه باید کرد؟

دولت و حاکمیت باید نظــارت خود را در بازار 
افزایش دهد و با گران فروشی و احتکار به شدت 
برخورد کند و همچنین با اتخاذ سیاست های پولی 
و مالی مناســب، تورم را کنترل کرده و انتظارات 

تورمی را کاهش دهد.
دولت در ادامه این اقدامات باید با ارائه تسهیلات 
و کاهــش هزینه های تولید، بــه تولیدکنندگان 
کمک کند تا قیمت های خود را کاهش دهند و با 
شفاف سازی قیمت ها و ایجاد سامانه اطلاع رسانی 
قیمت، به مصرف کنندگان کمک کند تا از قیمت 

واقعی کالاها مطلع شوند.
در نهایت گفتنی اســت کــه عدم کاهش قیمت 
کالاهــا در ایران پس از کاهش نــرخ دلار، یک 
مشکل پیچیده است که ریشه در عوامل مختلف 
اقتصادی و روانی دارد. حل این مشــکل، نیازمند 
اتخاذ سیاســت های جامع و هماهنگ از سوی 
دولت، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است. در 
غیر این صورت، نارضایتی عمومی افزایش یافته 
و اعتماد مردم به سیاســت های اقتصادی دولت 

کاهش خواهد یافت.

خ دلار، خ دلار،چرا با کاهش نر چرا با کاهش نر
 سفره ها بزرگ نشد؟ سفره ها بزرگ نشد؟




